
        

 

 

 

ДЕКЛАРАЦИЈА 
 

Скопје, 4 април 2025 

 

рофесионалните новинари и медиуми треба да можат да работат во слободна 
медиумска средина без притисоци и закани за да се гарантира функционирањето на 
демократските процеси во Македонија. Само безбедни и добро платени новинари и 

медиумски работници можат да продуцираат новинарство кое го штити јавниот интерес. 

Новинарите и медиумските работници во Македонија работат во несигурни услови, со ниски 
плати, со често кршење на нивните професионални и работни права и под различни закани и 
напади од различни интересни групи. 

Имајќи ги предвид различните релевантни извештаи и анализи, како и опсервациите на 
„Мисијата за скрининг и застапување за професионалните и работничките права на 
новинарите и медиумските работници“, Самостојниот синдикат на новинари и медиумски 
работници, Меѓународната федерација на новинари, Здружението на новинари на 
Македонија и Институтот РЕСИС ги објавуваат следните барања: 

1. Отворање транспарентен и инклузивен процес за создавање на сеопфатна медиумска 
легислатива која е усогласена со европските стандарди и особено со Европскиот закон за 
слобода на медиумите и Глобалната повелба за етика на професионални новинари на 
Меѓународната федерација на новинари. 

2. Зајакнување на одредбите во Законот за медиуми кои се однесуваат на механизмите за 
заштита на работничките права на новинарите и медиумските работници. 

3. Воспоставување механизми за зајакнување на социо-економската положба на новинарите 
и медиумските работници имајќи предвид дека новинарството е јавно добро. 

4. Усвојување на измените на актуелните измени на законот за медиуми, особено оние кои се 
однесуваат на локалните, медиумите на заедниците, специјализираните и непрофитните 
медиуми. 

5. Поддршка на напорите на медиумските организации за формирање на јавен национален 
фонд за медиумски плурализам кој ќе обезбеди недискриминаторска и објективна поддршка, 
пред сè на новинарите и новинарството, со фокус на најзагрозените како локалните медиуми. 

6. Препознавање на заканите за јавниот интерес од таканаречените СЛАПП тужби. 

7. Обезбедување поголема транспарентност и ефикасност на националните и локалните 
власти кон новинарите и медиумите. 

 

Мисијата е организирана во рамките на проектот „Работнички права за независно 
новинарство“ спроведуван од Самостојниот синдикат на новинари и медиумски работници 
во партнерство со Институтот РЕСИС, а поддржан од ЕУ, во соработка со Меѓународната 
федерација на новинари и Union to Union. 
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DECLARATION 
 

Skopje, April 4, 2025 

 

rofessional journalists and media need to be able to work in a free media environment 
without pressures and threats in order to guarantee the functioning of democratic 
processes in Macedonia. Only safe and fairly paid journalists and media workers can 

produce journalism that protects the public interest. 

Journalists and media workers in Macedonia are working in precarious conditions, with low 
salaries, with frequent breaches of their professional and labour rights and operating under 
different threats and attacks from various interest groups.  

Taking into consideration different relevant reports and analyses as well as the observations of 
the “Screening and advocacy mission for professional and labour rights of journalists and media 
workers”, the Independent Trade Union of Journalists and Media Workers and the International 
Federation of Journalists, RESIS Institute and the Association of Journalists of Macedonia are 
declaring the following demands: 

1. Opening a transparent and inclusive process of producing comprehensive media legislation 
that is aligned with the European standards and especially with the European Media Freedom Act 
and the IFJ Global Charter of Ethics for Professional Journalists.  

2. Strengthening the provisions in the Media Law concerning mechanisms for protection of the 
labour rights of journalists and media workers. 

3. Establishing mechanisms for strengthening the socio-economic position of the journalists and 
media workers taking into account that journalism is a public good.  

4. Adopting the amendments of the current changes of the media law, especially those 
concerning the local, community, specialized and non-profit media.  

5. Supporting the efforts of the media organizations for establishing the public national fund for 
media pluralism that will provide non-discriminatory and objective support, first and foremost of 
journalists and journalism, with focus on the most endangered as the local media. 

6. Recognizing the threats to public interest of the so-called SLAPP suits. 

7. Ensuring higher transparency and efficiency of the national and local authorities when dealing 
with journalists.  

 

The mission is organized within the framework of the project "Labor Rights for Independent 
Journalism" implemented by the Independent Union of Journalists and Media Workers in 
partnership with the RESIS Institute, and supported by the EU, in cooperation with the 
International Federation of Journalists and Union to Union. 
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https://www.ifj.org/fr/qui/regles-et-politique/charte-mondiale-dethique-des-journalistes

